BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

--------

	Số: 4150/TCHQ-KTTT
V/v giá tính thuế ôtô nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 27 tháng 8 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh
Trả lời công văn số 324/HQTP-TGTT ngày 20/8/2008 của Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh việc xác định trị giá tính thuế đối với mặt hàng ôtô Mercedes Benz mới 100% do Công ty TNHH Mercedes Benz Việt Nam nhập khẩu và đề nghị chấp nhận giá theo khai báo. Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
- Căn cứ Nghị định số 40/2007/NĐ-CP ngày 16/3/2007 của Chính Phủ; Thông tư số 40/2008/TT-BTC ngày 21/5/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn xác minh trị giá tính thuế xuất khẩu/ nhập khẩu;
- Căn cứ Quyết định số 1102/QĐ-BTC ngày 21/5/2008 của Bộ Tài chính về việc xây dựng, quản lý và sử dụng cơ sở dữ liệu giá;
- Căn cứ Quyết định số 1636/QĐ-TCHQ ngày 04/8/2008 của Tổng cục Hải quan ban hành quy trình kiểm tra, xác định trị giá tính thuế đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu.
Theo đó: Việc kiểm tra, tham vấn và xác định trị giá tính thuế đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của Cục Hải quan tỉnh, thành phố.
Yêu cầu Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh căn cứ hồ sơ gốc của các lô hàng nhập khẩu xe ô tô Mercedes Benz, tổ chức thu thập, phân tích và sử dụng các nguồn thông tin có hiệu quả để kiểm tra tham vấn và xác định trị giá tính thuế đúng quy định.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc